
[Type here] 
 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 4 HYDREF 2022 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
AMLLEOLIAD O’R PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A 
GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, AC O 
BELL AM 3.00 YP, DYDD MAWRTH, 11EG HYDREF, 2022 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
AELODAETH PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

3 AELOD 

 
 

 GRŴP PLAID CYMRU (2) 
   
1 Cynghorydd Elwyn Williams (Cadeirydd) 
2 Cynghorydd Dai Thomas 

   
 GRŴP LLAFUR (1) 
   
1 Cynghorydd Rob James 
   

 
      DIRPRWY ENWEBEDIG (1) 
 
       Cynghorydd Denise Owen 
 



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 28 

MEHEFIN 2022  
5 - 10 

 
4. COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 3 

MAI 2022  
11 - 22 

 
5. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2022 - 30 MEHEFIN 2022  23 - 28 
 
6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2022  29 - 34 
 
7. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU  35 - 46 
 
8. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2022-2023  47 - 52 
 
9. COFRESTRE RISG  53 - 84 
 
10. CYNLLUN HYFFORDDI 2022-2023  85 - 90 
 
11. PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - DIWEDDARIAD Y 

GWEITHREDWR  
91 - 104 

 
12. AILSTRWYTHURO ECWITI CAM III  105 - 112 
 
13. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   
 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIADAU SY’N YMWNEUD Â’R 

MATERION CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O 
ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I 
DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT 
WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y PWYLLGOR AR 
ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL 
Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, 
GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD 
TRAFODAETH O’R FATH. 
 

 

 
14. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD 

BUDDSODDI ANNIBYNNOL 30 MEHEFIN 2022  
113 - 124 

 
15. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 

2022  
125 - 136 

 
16. ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 30 MEHEFIN 2022  137 - 230 
 
 



 

 
 
 
 



 

 
 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 

Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
D. Thomas, R. James a D. Owen (Sylwedydd) 
 
Hefyd yn bresennol: 
A. Brown - Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol  
J. Blewitt – Archwilio Cymru 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
K. Gerard, Rheolwr Pensiwn 
M. Owens, Cyfrifydd Cynorthwywr 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.20 yp  - 4.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 
Croesawodd y Cadeirydd aelodau newydd y Pwyllgor i'r cyfarfod.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
Y Cynghorydd D.E. 
Williams 

Pob eitem ar yr 
agenda  

Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed  

Y Cynghorydd D. Thomas Pob eitem ar yr 
agenda  

Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed  

Y Cynghorydd R. James Pob eitem ar yr 
agenda  

Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed  

 
3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 29AIN 

MAWRTH, 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 29 
Mawrth 2022, gan eu bod yn gywir. 
 

4. 2022 CYNLLUN ARCHWILIO 
 
Croesawodd y Pwyllgor Jason Blewitt o Archwilio Cy
[...]
lideb ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth 2022. 
 

7. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2022 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth 
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed.  Nodwyd ar 31 Mis 
Mawrth, 2022 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £4.5m o arian parod ar ran y 
Gronfa ar gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, cyfandaliadau a 
chostau rheoli buddsoddiadau.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Cysoni Arian Parod 
Cronfa Bensiwn Dyfed. 

Tudalen 6



 

 
 

 
8. DIWEDDARIADAU GWEINYDDOL 

 
8.1. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a roddai ddiweddariad ar Weinyddu Pensiynau.  
Roedd yr adroddiad yn cynnwys diweddariadau ar y gweithgareddau yn y 
gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau ac roedd yn cynnwys materion rheoleiddiol, 
cyflogwyr newydd, y gofrestr torri amodau, i-Connect, cysoniad GMP a llif gwaith.  
 
Er budd aelodau newydd y pwyllgor, darparwyd briff ynghylch dyfarniad McCloud.   
 
Cadarnhaodd yr adroddiad fod Grŵp Technegol y DU wedi nodi dirywiad yn 
lefelau gwasanaeth drwy gronfeydd Pru yn genedlaethol. Codwyd y mater hwn 
yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Pensiynau Llywodraeth Leol a Bwrdd Cynghori'r 
Cynllun Cenedlaethol.  
 
Tynnodd yr adroddiad sylw at yr argymhelliad i DLUHC ddileu'r rhwystr 75 oed o 
ran talu grant marwolaeth goroeswr i adlewyrchu newidiadau a wnaed gan 
gynlluniau eraill yn y sector cyhoeddus.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Gweinyddu Pensiynau 
mewn perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 
8.2. CYFATHREBIAD PRU 
 
Derbyniodd y Pwyllgor ohebiaeth a gafwyd gan Pru mewn perthynas ag oedi 
gweinyddol ar gyfer cyfraniadau gwirfoddol ychwanegol Llywodraeth Leol.  Roedd 
yr ohebiaeth yn cynnwys: 

• Cydnabyddiaeth o'r oedi 
• Disgrifiad o'r problemau 
• Camau a gymerwyd i wella'r gwasanaeth 
• Amserlenni disgwyliedig ar gyfer ailddechrau gwasanaeth arferol 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r ohebiaeth â Pru mewn perthynas â'r 
oedi gweinyddol ar gyfer cyfraniadau gwirfoddol ychwanegol Llywodraeth 
Leol.  
 

9. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2022-2023 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa Bensiwn 
Dyfed, i'w ystyried.  Nodwyd gan y Pwyllgor fod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith.  Mae 
Côd Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr 
Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion 
hyn o dorri'r gyfraith.  
 
Cafodd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei gymeradwyo gan Banel 
Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016.  O dan y polisi, roedd yn ofynnol i 
achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r Rheoleiddiwr Pensiynau os oes 
achos rhesymol i gredu'r canlynol: 
 

Tudalen 7



 

 
 

• na chydymffurfir – neu na chydymffurfiwyd – â dyletswydd gyfreithiol sy'n 
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun; 

• bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocâd sylweddol i'r 
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau. 
  

Nododd y Pwyllgor fod ychydig o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad 
oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser.  Nid oedd adroddiad 
wedi gorfod cael ei anfon at y Rheoleiddiwr Pensiynau. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch pam nad oedd enwau cwmnïau wedi'u 
cynnwys yn yr adroddiad, dywedwyd bod hyn o ganlyniad i gyfrinachedd. Pe bai 
achosion parhaus o dorri amodau, byddent yn cael eu riportio yn unol â hynny.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 

10. COFRESTRE RISG 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Gofrestr Risg yn ddogfen waith a oedd yn 
tynnu sylw at holl risgiau a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa 
Bensiwn Dyfed.  Dywedwyd bod y gofrestr risg wedi'i hadolygu ac na fu unrhyw 
newidiadau ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor. Byddai'r risgiau yn parhau i gael eu 
hadolygu, a byddai unrhyw newidiadau yn cael eu dwyn at sylw'r Pwyllgor.   
Nodwyd bod y risgiau wedi'u rhannu rhwng agweddau gweinyddu, buddsoddi a 
llywodraethu Cronfa Bensiwn Dyfed.   
 
Mewn ymateb i risg CSV400036 (Marchnadoedd ariannol byd-eang yr effeithir 
arnynt gan yr hinsawdd economaidd, mesurau cyni cenedlaethol/byd-eang a 
digwyddiadau geowleidyddol) gofynnwyd a ellid darparu adroddiad i'r Pwyllgor 
ynghylch sefyllfa'r farchnad fyd-eang a'r camau lliniaru sydd ar waith.  Dywedodd 
Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn y byddai trefniadau'n cael eu 
gwneud ar y cyd â'r Ymgynghorydd Buddsoddi a Chyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol i roi mwy o fanylion am liniaru digwyddiadau'r farchnad fyd-eang yng 
nghyfarfod nesaf y pwyllgor.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad am y gofrestr 
risg.  
 

11. CYNLLUN HYFFORDDI 2022-2023 
 
Derbyniodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y Cynllun Hyfforddi ar gyfer 
2022-2023 i'w hystyried a oedd yn darparu manylion am gyfarfodydd, 
digwyddiadau hyfforddi a'r aelodau a'r swyddogion y rhagwelwyd y byddent yn 
mynychu'r digwyddiadau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi diweddariad y Cynllun Hyfforddi.  
 

12. DIWEDDARIAD AR ÔL TROED CARBON 
 
Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y gweithgarwch a'r cynnydd o ran 
sefyllfa Ôl Troed Carbon y Gronfa i'w hystyried.  
 

Tudalen 8



 

 
 

Dangosodd y diweddariad y Cyfartaledd Pwysedig o ran Dwyster Carbon (WACI) 
ar gyfer portffolio ecwiti'r Gronfa a dangosodd fod y gronfa wedi lleihau ei hôl troed 
carbon o waelodlin o 147 WACI ym mis Medi 2020 i 127 WACI ym mis Mawrth 
2022.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn, dywedwyd wrth y Pwyllgor mai'r prif wahaniaeth yn y 
data rhwng mis Rhagfyr a mis Mawrth oedd y ffaith bod sectorau sy'n ddwys o ran 
carbon yn perfformio'n dda. Nodwyd nad oedd y data diweddar ynghylch dwyster 
carbon ar gyfer cronfeydd Partneriaeth Pensiwn Cymru ar gael eto a bod data 
Mawrth 2021 wedi'i gynnwys. R
[...]
el y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd  ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

14. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 31 MAWRTH 2022 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 13 uchod, 

Tudalen 9



 

 
 

fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a roddai 
wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar gyfer pob 
chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 31 Mawrth 
2022. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd 
Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 31 Mawrth 2022. 
 

15. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 MAWRTH 2022 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 13 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth 2022 a oedd yn nodi dadansoddiad o 
berfformiad o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi am y cyfnodau 
cyn i'r gronfa gychwyn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad perfformiad Northern 
Trust ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth 2022. 
 

16. ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 31 MAWRTH 2022 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 13 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiadau rheolwyr buddsoddi a oedd yn nodi 
perfformiad pob rheolwr fel yr oeddent ar 31 Mawrth 2022.  

• BlackRock - Adroddiad Chwarterol 31 Mawrth 2022; 
• Schroders - Adroddiad Buddsoddi Ch1 2022; 
• Partners Group – Adroddiad Chwarterol Ch1 2022; 
• Cronfa Tyfu Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru - 31 Mawrth 2022; 
• Cronfa Credyd Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru - 31 Mawrth 2022. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiadau'r rheolwr buddsoddi 
ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed. 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 10



 

 
 

Cofnodion Bwrdd Pensiwn Cronfa Bensiwn Dyfed 3 Mai 2022 
 
Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am gyfarfod y Bwrdd Pensiwn a 
gynhaliwyd ar 3 Mai 2022.  
 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
Y Pwyllgor i nodi cofnodion cyfarfod Bwrdd Pensiwn Cronfa Bensiwn Dyfed a 
gynhaliwyd ar 3 Mai 2022. 
 
Y RHESYMAU:  
Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am gyfarfod y Bwrdd Pensiwn a gynhaliwyd ar 3 Mai 
2022.  

 
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol           AMHERTHNASOL   
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                     AMHERTHNASOL 
 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                         AMHERTHNASOL      

 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO - AMHERTHNASOL  

Y Gyfarwyddiaeth:  
Gwasanaethau Corfforaethol 
 
Enw’r Cyfarwyddwr: 
Chris Moore 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Chris Moore  

 

Swydd:  
 
 
Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol, Cyngor  
Sir Gâr 
 

 

Rhifau ffôn: 01267 224120 
 
Cyfeiriad e-bost: 
 
CMoore@sirgar.gov.uk 

 
  

PWYLL
[...]
D Y BWRDD PENSIWN A GYNHALIWYD AR 25 
IONAWR 2022 
 
CYTUNWYD bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd Pensiwn a gynhaliwyd ar 25 
Ionawr 2022 yn gywir.  
 

Tudalen 15



 

 
 

4. CYFARFOD Y PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A 
GYNHALIWYD AR 29 MAWRTH 2022 
 
4.1. COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 9 

TACHWEDD 2021 
 

Nododd y Bwrdd fod cofnodion cyfarfod Bwrdd Pensiwn Dyfed a 
gynhaliwyd ar 9 Tachwedd, 2021 wedi'u derbyn gan Bwyllgor Cronfa 
Bensiwn Dyfed. 

 
4.2. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2021 - 31 RHAGFYR 2021 
 

Rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i adroddiad Monitro Cyllideb Cronfa Bensiwn 
Dyfed a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol 
ddiweddaraf am y cyfnod 1 Ebrill 2021 - 31 Mehefin 2021. 
 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
4.3. CYLLIDEB 2022-2023 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried cyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed rhwng 1 Ebrill 2022 a 
31 Mawrth 2023.  Tynnwyd sylw at y ffaith fod y gwariant arian parod 
cysylltiedig ar gyfer 2022/23 a oedd wedi'i bennu ar £107.8m a'r incwm 
arian parod cysylltiedig o £107.8m wedi arwain at gyllideb net o £0 a oedd 
yn rhoi hyblygrwydd i'r Gronfa ddefnyddio incwm buddsoddi ar sail gofynion 
llif arian.   
 
O ran lefelau gwariant, nododd y Bwrdd fod y buddion sydd i'w talu wedi 
cael eu hamcangyfrif i fod yn £93.9m a oedd yn cynnwys darpariaeth ar 
gyfer cynnydd o 3.1% yn y pensiynau, ar sail Mynegai Prisiau Defnyddiwr 
mis Medi 2021, ynghyd ag effaith net o 1.9% ar gyfer aelodau newydd y 
pensiwn ac aelodau gohiriedig. 
 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
4.4. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 RHAGFYR 2021 
 

Bu'r Bwrdd yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r 
wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed.  
 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  

 
4.5. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 
 

Derbyniodd y Bwrdd adroddiad a roddai ddiweddariad ar Weinyddu 
Pensiynau. Roedd yr adroddiad yn cynnwys diweddariadau ar y 
gweithgareddau yn y gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau ac roedd yn 
cynnwys materion rheoleiddiol,  cyflogwyr newydd, y gofrestr torri amodau, 
i-Connect, cysoniad GMP a llif gwaith. 
 
 

Tudalen 16



 

 
 

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch pryd y byddai pob cyflogwr yn weithredol 
ar i-Connect, eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod Pwyllgor 
Cronfa Bensiwn Dyfed hefyd wedi codi ymholiad tebyg a dywedodd fod yr 
amserlen yn cael ei phennu gan gyflogwyr yn blaenoriaethu cynhyrchu darn 
mewn fformat penodol i'w lwytho'n uniongyrchol i mewn i'r system 
bensiynau.   
 
Gofynnodd y Bwrdd am anogaeth bellach i'r cyflogwyr hynny sy'n rhan o'r 
cynllun ac sydd heb ddod yn weithredol ar i-Connect hyd yn hyn.  
 
CYTUNWYD bod Adroddiad Gweinyddu Pensiynau mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei nodi.  

 
4.6. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2021-22 
 

Cafodd y Bwrdd yr Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa 
Bensiwn Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd bod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. 
Mae Côd Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y 
Rheoleiddiwr Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch 
riportio'r achosion hyn o dorri'r gyfraith.  
 
Gan nad oedd unrhyw oblygiadau i'r achosion o dorri'r rheolau, nid oedd 
unrhyw adroddiad wedi'i anfon at y Rheoleiddiwr Pensiynau, ond dywedwyd 
ei bod yn ymddangos bod patrwm mynych o achosion lle nad oedd 
cyfraniadau gweithwyr/cyflogwyr wedi'u derbyn yn brydlon.  Eglurodd 
Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn fod ymgysylltu parhaus yn 
digwydd er mwyn lleihau'r mathau hyn o achosion o dorri amodau. 
 
CYTUNWYD bod yr Adroddiad Torri Amodau mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei nodi.  

 
4.7. COFRESTRE RISG 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod y Gofrestr Risg yn tynnu sylw at yr holl 
risgiau a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa Bensiwn 
Dyfed. Dywedwyd bod y gofrestr risg wedi'i hadolygu a bod risg 
CSV400035 wedi'i diwygio a bod risg newydd CSV400036 – Risg y 
Farchnad Ariannol Fyd-eang wedi'i chynnwys.  
 
O ran nifer y risgiau a restrir ar y gofrestr risg, gofynnodd y Bwrdd a ellid 
cynhyrchu adroddiad mwy cryno yn tynnu sylw at y risgiau strategol ar 
wahân i'r risgiau gweithredol?  
 
Dywedodd Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn y byddai'n 
cysylltu â'r tîm sy'n gyfrifol am gynhyrchu'r adroddiad ac yn y cyfamser 
byddai'r risgiau'n cael eu hadolygu bob chwarter a byddai unrhyw 
newidiadau yn cael eu dwyn i sylw'r Bwrdd. 

 
 

Tudalen 17



 

 
 

 
4.8. DIWEDDARIARD YNGHYLCH BUDDSODDI CYFRIFOL 
 

Cafodd y Bwrdd y wybodaeth ddiweddaraf am weithgarwch a chynnydd y 
Gronfa o ran Buddsoddi Cyfrifol. Rhoddodd yr adroddiad y wybodaeth 
ddiweddaraf am lywodraethu, stiwardiaeth (Ymgysylltu /Cyfathrebu) a'r 
cynnydd a wnaed hyd yma. 
 
Roedd y Bwrdd yn falch o dderbyn yr adroddiad a gofynnwyd am gyfleoedd 
i roi cyhoeddusrwydd ehangach i'r adroddiad. 
 
CYTUNWYD bod y wybodaeth ddiweddaraf am Fuddsoddi Cyfrifol 
mewn perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei nodi.  

 
4.9. POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL DRAFFT 
 

Derbyniodd y Bwrdd Bolisi Buddsoddi Cyfrifol Drafft Cronfa Bensiwn Dyfed 
a oedd yn cynnwys yr eitemau canlynol: 
 
• Cyflwyniad 
• Buddsoddi Cyfrifol 
• Credoau Buddsoddi 
• Rôl y Bwrdd Pensiwn 
• Rhoi Benthyg Stoc 
• Ymgysylltu 
• Newid yn yr Hinsawdd 
• Hawliau Dynol  
 
CYTUNWYD bod Polisi Buddsoddi Cyfrifol Drafft Cynllun Pensiwn 
Dyfed yn cael ei nodi 

 
4.10. CYNLLUN BUSNES 2022-2023 
 

Derbyniodd y Bwrdd Gynllun Busnes Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer y 
cyfnod 2022-2023, yn nodi sut oedd y Gronfa yn mynd i gyflawni ei 
hamcanion o safbwynt marchnata, a safbwynt ariannol a gweithredol.  
 
CYTUNWYD bod Cynllun Busnes Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 
2022/23 yn cael ei nodi. 

 
4.11. CYNLLUN HYFFORDDI 2022-23 
 

Derbyniodd y Bwrdd Gynllun Hyfforddi Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 
2022-2023,  a oedd yn darparu manylion am gyfarfodydd, digwyddiadau 
hyfforddi a
[...]
wariant a ragwelwyd ar gyfer y 
flwyddyn oedd £9.683k o danwariant o gymharu â'r gyllideb. 
 
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  
 
 

Tudalen 19



 

 
 

 
7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd  ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

8. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 31 RHAGFYR 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beri risg i'r perfformiad 
buddsoddi.  
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried Adroddiad Perfformiad a Risg yr Ymgynghorydd Buddsoddi 
Annibynnol, a roddai wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr 
buddsoddiadau ar gyfer pob chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, 
gan ddod i ben ar 31 Rhagfyr 2021, ynghyd â chefndir y farchnad fyd-eang a 
materion i'w hystyried.  
 
CYTUNWYD bod Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol fel yr 
oedd ar 31 Rhagfyr 2021 yn cael ei nodi. 
 

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 RHAGFYR 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beri risg i'r perfformiad 
buddsoddi.  
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2021 a oedd yn nodi dadansoddiad o 
berfformiad o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi am y cyfnodau 
cyn i'r gronfa gychwyn.  
 
CYTUNWYD bod adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2021 yn cael ei nodi. 
 

Tudalen 20



 

 
 

 
10. ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 31 RHAGFYR 2021 

 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 7 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beri risg i'r perfformiad 
buddsoddi.  
 
Derbyniodd y Bwrdd adroddiadau i'w hystyried a ddarparwyd gan y Rheolwyr 
Buddsoddi a oedd yn nodi perfformiad pob rheolwr fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2021:  
 
• BlackRock  - Adroddiad Chwarterol 31 Rhagfyr 2021;  
• Schroders – Adroddiad Buddsoddi Ch4 2021 31 Rhagfyr 2021; 
• Partners Group – Adroddiad Chwarterol 31 Rhagfyr 2021; 
• Cronfa Twf Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru – 31 Rhagfyr 2021; 
• Cronfa Credyd Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru – 31 Rhagfyr 2021. 
 
CYTUNWYD bod adroddiadau'r Rheolwr Buddsoddi ar gyfer Cronfa Bensiwn 
Dyfed yn cael eu nodi.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 21



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

Monitro Cyllideb 1 Ebrill 2022 – 30 Mehefin 2022 
 
Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn 
Dyfed am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 30 Mehefin 2022. 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
Y Pwyllgor i derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb diweddaraf Cronfa Bensiwn 
Dyfed ac ystyried y sefyllfa gyllidebol.                                                                

 
Y RHESYMAU:  
Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyf
[...]
ynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 217

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 28 MEHEFIN 2022
	4 COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 3 MAI 2022
	Cofnodion

	5 MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2022 - 30 MEHEFIN 2022
	Adroddiad

	6 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2022
	Adroddiad

	7 ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD TORRI AMODAU 2022-2023
	Adroddiad

	9 COFRESTRE RISG
	Adroddiad

	10 CYNLLUN HYFFORDDI 2022-2023
	Adroddiad

	11 PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - DIWEDDARIAD Y GWEITHREDWR
	Adroddiad

	12 AILSTRWYTHURO ECWITI CAM III
	Adroddiad

	14 ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL 30 MEHEFIN 2022
	Adroddiad

	15 ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 2022
	Adroddiad

	16 ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 30 MEHEFIN 2022
	BlackRock
	Schroders
	Partners Group
	Wales Pension Partnership – Global Growth Fund
	Wales Pension Partnership – Global Credit Fund




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 

DYDD MAWRTH, 11 HYDREF 2022  
 

PRESENNOL Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd) 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
D. Thomas R. James   
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
K. Gerard, Rheolwr Pensiwn 
M. Owens, Cyfrifydd Cynorthwywr 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 3.20 yp - 4.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
 

3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 28 MEHEFIN 
2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 28 Mehefin 2022 yn gofnod cywir.  
 

4. COFNODION BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 3 MAI 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod Bwrdd 
Pensiwn Cronfa Bensiwn Dyfed a gynhaliwyd ar 3 Mai 2022.   
 

5. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2022 - 30 MEHEFIN 2022 
Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol o ran blwyddyn ariannol 
2022/23.Nodwyd bod y sefyllfa bresennol, fel yr oedd ar 30 Mehefin 2022, yn 
rhagweld tanwariant o £3.9m o ran arian parod.   
  
O ran gwariant roedd tanwariant o £612K oherwydd rhagolygon treuliau rheoli is 
na'r gyllideb. 
  
O ran incwm, roedd effaith net cyfraniadau ac incwm buddsoddi yn dangos 
cynnydd o £3.3m, yn bennaf o ganlyniad i ragweld incwm buddsoddi uwch na'r 
hyn roeddid wedi cyllidebu ar ei gyfer.  
Amcangyfrifwyd mai cyfanswm y gwariant cyffredinol oedd £107.2m ac mai 
cyfanswm yr incwm oedd £111.1m, gan arwain i sefyllfa llif arian gadarnhaol o 
£3.9m. 
  



 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Monitro Cyllideb 
Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2022 hyd at 30 Mehefin 
2022.  
 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2022 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth 
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed. Nodwyd ar 30 Mehefin, 
2022 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £11.4m o arian parod ar ran y Gronfa 
ar gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, cyfandaliadau a chostau 
rheoli buddsoddiadau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Cysoni Arian Parod 
Cronfa Bensiwn Dyfed.   
 

7. ADRODDIAD GWEINYDDU PENSIYNAU 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a roddai ddiweddariad ar Weinyddu 
Pensiynau. Roedd yr adroddiad yn cynnwys diweddariadau ar y gweithgareddau 
yn y gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau ac roedd yn cynnwys materion 
rheoleiddiol, prisio, datganiadau buddion blynyddol, y gofrestr torri rheolau, i-
Connect, cysoniad GMP a llif gwaith.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Gweinyddu Pensiynau 
mewn perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.   
 

8. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2022-2023 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa Bensiwn 
Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd bod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 2004 yn pennu'r 
ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. Mae Côd Ymarfer rhif 
14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr Pensiynau ym mis 
Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion hyn o dorri'r gyfraith.  
  
Cafodd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei gymeradwyo gan Banel 
Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016. O dan y polisi, roedd yn ofynnol i 
achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r Rheoleiddiwr Pensiynau os oes 
achos rhesymol i gredu'r canlynol: 
  

   na chydymffurfir – neu na chydymffurfiwyd – â dyletswydd gyfreithiol sy'n 
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun; 

   bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocâd sylweddol i'r 
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau. 

  
Nododd y Pwyllgor fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad 
oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser. Nid oedd unrhyw 
adroddiad wedi'i anfon at y Rheoleiddiwr Pensiynau gan nad oedd unrhyw 
oblygiadau i'r achosion hynny o dorri'r rheolau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.   
 

9. COFRESTRE RISG 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Gofrestr Risg yn ddogfen waith a oedd yn 
tynnu sylw at holl risgiau a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa 



 

Bensiwn Dyfed. Dywedwyd bod y gofrestr risg wedi'i hadolygu ac nad oedd 
unrhyw newidiadau i risgiau unigol wedi'u nodi ers cyfarfod blaenorol y Pwyllgor. 
Roedd y ddogfen wedi'i diwygio er mwyn tynnu sylw at y risgiau fel rhai 
gweithredol a strategol. Byddai'r risgiau yn parhau i gael eu hadolygu'n 
chwarterol, a byddai unrhyw newidiadau yn cael eu dwyn at sylw'r Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo adroddiad y gofrestr risg.  
 

10. CYNLLUN HYFFORDDI 2022-2023 
Derbyniodd y Pwyllgor y Cynllun Hyfforddi ar gyfer 2022-2023, i'w ystyried, a 
oedd yn darparu manylion am gyfarfodydd, digwyddiadau hyfforddi a'r aelodau 
a'r swyddogion y rhagwelwyd y byddent yn mynychu'r digwyddiadau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Cynllun Hyfforddi ar gyfer 
cyfnod 2022-23.   
 

11. PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - DIWEDDARIAD Y GWEITHREDWR 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru ar gerrig milltir a chynnydd Partneriaeth 
Pensiwn Cymru (PPC) gan gynnwys yr Is-gronfeydd canlynol:- 
  

       Cyfran 1 – Ecwiti Byd-eang 
       Cyfran 2 – Ecwiti'r DU 
       Cyfran 3 – Incwm Sefydlog 
       Cyfran 4 – Marchnadoedd Datblygol 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y diweddariad gan Link a Russel 
ynghylch Partneriaeth Pensiwn Cymru.   
 

12. AILSTRWYTHURO ECWITI CAM III 
Ystyriwyd adroddiad Ailstrwythuro Ecwiti Cam III. Yn flaenorol, roedd y Pwyllgor 
wedi cytuno ar ailstrwythuro'r portffolio ecwiti ym mis Mawrth a mis Rhagfyr 2021 
(gan gynnwys portffolio ecwiti byd-eang BlackRock, pontio buddsoddiadau Twf 
Byd-eang Baillie Gifford i strategaeth Global Alpha Paris Aligned gan Baillie 
Gifford, a'r gostyngiad mewn ecwiti i gynyddu dyraniadau i Schroders (Eiddo) a 
BlackRock (Cronfa Incwm Amgen Strategol). 
  
Nod trydydd cam yr ailstrwythuro ecwiti oedd rhesymoli'r portffolios ecwiti 
rhanbarthol etifeddiaeth, gan leihau'r ôl troed carbon a pharhau â'r cynnydd ar 
gyfuno. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y dyraniad o 5% o Is-gronfa Ecwiti 
Cynaliadwy Partneriaeth Pensiwn Cymru yn cael ei gymeradwyo. 
  
  
 

13. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 



 

gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.  
 

14. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 30 MEHEFIN 2022 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yn eitem rhif 13 uchod, fod 
y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r cyhoedd 
fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth yn 
debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
  
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a 
roddai wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar 
gyfer pob chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 
30 Mehefin 2022. 
  
Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys cefndir y farchnad fyd-eang a materion i'w 
hystyried.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd 
Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 30 Mehefin 2022.   
 

15. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 2022 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yn eitem rhif 13 uchod, fod 
y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r cyhoedd 
fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth yn 
debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
  
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 30 Medi 2022 a oedd yn nodi dadansoddiad o 
berfformiad o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi am y cyfnodau 
ers i'r gronfa gychwyn. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad perfformiad Northern 
Trust ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 30 Mehefin 2022.   
 

16. ADRODDIADAU'R RHEOLWR BUDDSODDI AR 30 MEHEFIN 2022 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yn eitem rhif 13 uchod, fod 
y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r cyhoedd 
fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth yn 
debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiadau rheolwyr buddsoddi a oedd yn 
nodi perfformiad pob rheolwr fel yr oeddent ar 30 Mehefin 2022.  



 

  
         BlackRock – Adroddiad Chwarterol 30 Mehefin 2022 
         Schroders - Adroddiad Buddsoddi Ch2 2022 
         Grŵp Partneriaid - Cyllid Chwarterol Ch2 
         Cronfa Tyfu Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru – 30 Mehefin 2022 
         Cronfa Credyd Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru – 30 Mehefin 2022 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiadau'r rheolwr 
buddsoddi ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed. 
  
 
 
 
 
 
________________________    __________________ 
Y CADEIRYDD       DYDDIAD 

 


